
 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 
 

HOTARAREA NR.24 
din 21 martie  2022 

privind aprobarea ordinei de zi 
      

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 24 din 16 martie 2022 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  
 al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia din data de 21 martie  2022, orele 1900, la sediul Primariei comunei 
Tarcaia, cu urmatoarea Ordine de zi: 
 a) Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe 
anul 2022. 
 b)  Proiect de hotărâre privind infiintarea unui numar cadastral. 
  
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru 
consilierii locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului 

COVID 19.    
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE
  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                           
  ANTAL EMMA-ELISABETA                   jr. MOT MARIUS IONEL 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 24/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 

al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.25 

din  21 martie 2022 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 28 februarie  2022  in forma in care a ramas dupa  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                              VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                      SECRETAR GENERAL, 
           ANTAL EMMA-ELISABETA                                       MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 25 DIN 21.03.2022 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 28 februarie 2022,orele 10°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 15 din 23 februarie 2022. La 
sedinta sunt prezenti fizic toti cei 11 consilierii locali, d-soara Ile Ana, contabilul primariei, d-na director a 
Scolii Gimnaziale nr. 1-Tarcaia, Balog Emoke, si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este d-na 
Antal Emma-Elisabeta, aflata  la prima sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 31 

ianuarie 2022. Nefiind obiecții,președintele de ședință supune la vot procesul verbal care se   aprobă in 
UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 10 din 28 februarie 2022.  
 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata prin adaugarea a unui nou 
punct, respectiv Proiect de hotarare privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) – “INFIINTARE 
FERMA PISCICOLA”, beneficiar S.C. WADDISNOW SRL . Nefiind comentarii, presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi ABTINERE, adoptandu-se  
H.C.L. Nr. 11 din 28 februarie 2022. 
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
aprobarea modificării organigramei și statului de funcții al Aparatului de Specialitate al Primarului 
comunei Tarcaia.Secretarul general sustine ca sunt toate aviele comisiilor de specialitate. Dl. Miklo 
solicita lamuriri la acest punct precum si cheltuielile necesare pentru cele 5 persoane -municori necalificati 
din bugetul local. Dl.primar ii raspunde ca posturile de paznici  au fost transformate in muncitori 
necalificati deoarece nu se mai justifica aceste posturi pentru ca sunt in comuna montate camere de 
supraveghere iar d-soara Ile sustine faptul ca sunt necesare cheltuieli de aproximativ 160.000 lei unde sunt 
evideniate in anexa la Raportul de specialitate Tot dl.Miklo sustine necesitatea angajarii unui instalator 
calificat iar persoana care lucreaza cu buldoexcavatorul sa lucreze doar cu acest utilaj.Primarul sustine 
faptul ca aceste persoane sunt trecute pe post de necalificat deoarece sunt cheltuieli mai putine fata de o 
persoana calificata. Tot domnulprimar descrie ce atributii vor avea aceste persoane. Dl. Miklo sustine ca sa 
fie doua persoane calificate in loc de 5 persoane necalificate. Primarul afirma faptul ca aceste persoane au 
posibilitatea sa se califice. Dl.primar descrie o serie de interventii efectuate cu aceste persoane. Dl.Miklo 
isi sustine punctul de vedere cu necesitatea angajarii unui instalator dand exemplu o interventie in iarna la 
scoala care a durat cam 2 sau 3 saptamani din lipsa unui instalator, sau hidrantul din intersectia catre 
Tarcaita care curge cam de 2 ani. Dl.Antal considera ca aceste persoane nu au efectuat serviciul pe timp de 
noapte, dl.Ile raspunzand ca s-a efectuat serviciul. Si dl.Gyulai sustine cererea domnului Miklo. D-na 
Antal considera ca este necesar organizarea unui concurs pentru postul de  muncitor calificat, nefiind 
necesar ca aceste persoane sa fie din comuna Tarcaia. Primarul afirma ca nu sunt persoane dornice sa se 
angajeze pe post de instalator. Dl.Eghet il intreaba pe dl.primar de spre ce persoana raspunde de aceste 
persoane. Primarul ii raspunde ca este prevazut in organigrama iar atributiile de serviciu vor fi prevazute in 
fisa postului, chiar maine se va merge sa se curete cimitirul din Tarcaia.  D-na Antal supune la vot 
propunerea domnului primar care se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul 
UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr.12 din 28 februarie 2022. D-na Antal sustine faptul ca in loc de 5 
posturi de muncitori necalificati sa fie 2 posturi de muncitori calificati. Secretarul intreaba: cu celelalte 3 
posturi unde se transfera? Secretarul general sustine faptul primaria are dreptul la 19 posturi , dl.Miklo 
afirma ca posturi vacante nu se platesc. Secretarul general raspunde ca este aberant ca domnii consilieri 
locali sa propuna incetarea contractului individual de munca la 3 paznici, dansii neavand aceasta calitate. 
Dl. Antal sustine ca aceste persoane nu au facut nimic sa isi justifice salariul. Presedintele de sedinta 
supune la vot ca inloc de 5 posturi de muncitori necalificati sa fie 2 posturi de muncitori calificati care se 
respinge cu 4 voturi PENTRU(grupul UDMR) si 7 voturi IMPOTRIVA.  
In continuare se disctuta punctul 2 de pe Ordinea de zi , respectiv Proiect de hotărâre privind adoptarea 
unor acte in vederea functionarii Compartimentului Asistenta Sociala. Secretarul general descrie pe scurt 



acest punct. Nefiind obiecții,președintele de ședință supune la vot acest punct care se   aprobă in 
UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 13 din 28 februarie 2022. 
 Se discuta in continuare punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  
aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de “REABILITARE ȘI DOTARE SEDIU 
PRIMĂRIE-STUDIU DE FEZABILITATE “, comuna Tărcaia, judeţul Bihor.D-na Antal intreaba pe 
dl.primar despre continutul fezabilitatii la primarie.Primarul descrie pasii ce trebuie urmati cu depunerea 
cererii si lucrarile avute in vedere, inclusiv dotarea cu o statie electrica de 22 kw. Dl.Miklo sustine faptul 
ca anul trecuta fost trecut ca obiectiv de investitii realizarea unui sediu nou de primarie. primarul raspunde 
ca ar opta pentru acest lucru dar aceasta linie de finantare priveste reabilitarea sediilor de primarie 
existente. Dl.Miklo intreaba daca aceibani au fost cheltuiti anul trecut, d-soara contabila ii raspunde ca au 
ramas credite neutilizate de abul trecut. Dl.Miklo sustine ca daca s-ar fi intocmit proiectul anul trecut, s-ar 
fi putut depune pentru finantare. Primarul il intreaba " pe care linie de finantare?", dl. Miklo nu stie 
deocamdata. Tot dl.Miklo sustine ca va cere mai clar felul cum au fost utilizati acesti bani, d-soara 
contabila sustine faptul ca se va reflecta in Contul de executie pe anul 2021 aceste sume. . Nemaifiind 
obiecții,președintele de ședință supune la vot acest punct care se   aprobă in UNANIMITATE , adoptându-
se HCL Nr. 14 din 28 februarie 2022. 
 Se discuta incontinuare punctul 4 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de “EXTINDERE CANALIZARE 
LOCALITATEA TOTORENI (PROIECT SI EXECUTIE ”,, comuna Tărcaia, judeţul Bihor. Dl.Miklo 
afirma ca a stiut faptul ca toate gospodariile sunt conectate la reteaua de canalizare din comuna, primarul ii 
raspunde ca au ramas 3 strazi unde nu s-a realizat reteaua de canalizare deoarece se ajungea la o suma care 
depasea valoarea proiectulu iar realizarea celor 3 strazi in regimpropriu iese cu mult mai ieftin.. 
Nemaifiind obiecții,președintele de ședință supune la vot acest punct care se   aprobă in UNANIMITATE , 
adoptându-se HCL Nr. 15 din 28 februarie 2022.  
 In continuare se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  
“REABILITARE ȘI DOTARE CAMIN CULTURAL TARCAIA, STUDIU DE FEZABILITATE”, 
comuna Tărcaia, judeţul Bihor. Dl.Miklo afirma ca este vorba despre acelasi lucru ca sila primarie. 
primarul ii raspunde ca anul trecut au fost propusi bani pentru studiu de fezabilitate dar s-au redirectionat 
catre capela dinTarcaia, considerandu-se oportun construirea capelei. Anul acest se doreste realizarea 
Studiului de fezabilitate. Dl.Miklo sustine ca nu a renuntat, adica s-a uat ceva de acolo si nu au fiost 
indeajuns. Primarul ii raspunde ca s-a redirectionat toata suma,consilieriii locali UDMR fiind de acord cu 
acest lucru la sedinta cu elaborarea bugetului din 27 aprilie 2021. Dl. Miklo se intereseaza despre cum este 
facut proiectul.  Dl.primar este deschis la orice propunere a proiectului,toti consilierii interesati putand 
veni cu propuneri la proiect. Secretarul general sustine necesitatea constituirii unui numar cadastral pentru 
suprafata caminului si a terenului aferent.   g Nemaifiind obiecții,președintele de ședință supune la vot 
acest punct care se   aprobă in UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 16 din 28 februarie 2022. 
 Se discuta incontinuare punctul 6 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de “CAPTARE IZVOR VALEA TARCAITEI 
(PROIECT +EXECUTIE)”, comuna Tărcaia, judeţul Bihor. Dl.primar descrie intentia de racordare la 
reteaua de alimentare cu apa a localitatii Tarcaia cu un izvor in aval de localitatea Tarcaita, acest invor 
avand un debit destul de mare. Grupul UDMR solicita sa se racordeze si reteaua de apa din Tarcaia daca 
are debit asa de mare.  Si dl.Hamza  intreaba de o captare in localitatea Totoreni, fiind varianta la iesire 
dinTotoreni catre Mierag pe partea dreapta. O varianta mai fezabila ar fi in Mierag la Fantana Rece. 
Nemaifiind obiecții,președintele de ședință supune la vot acest punct care se   aprobă in UNANIMITATE , 
adoptându-se HCL Nr. 17 din 28 februarie 2022. 
 In continuare se discuta punctul 7 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de "REGULARIZAREA VALEA TARCAITEI 
IN LOCALITATILE TARCAIA SI TARCAITA ”, comuna Tărcaia, judeţul Bihor. Dl.primar sustine ca 
este vorba despre indiguirea malurilor Vaii Tarcaitei in localitatile Tarcaia si Tarcaita, solutia fiind data de 
proiectant.Acest proiect va fi depus pe C.N.I., proiectul de regularizare a Vaii Mieragului fiind infaza de 
sudiu la C.N.I. .Dl.primar afirma ca ce s-a realizat in Totoreni , s-a realizat cu cei 8000 de lei alocati din 
fondul de calamitati. Nemaifiind obiecții,președintele de ședință supune la vot acest punct care se   aprobă 
in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 18 din 28 februarie 2022. 



 In continuare se discuta punctul 8 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de  ”CAPTARE IZVOR SI REZERVOR APA 
POTABILA IN LOCALITATEA TARCAIA”, comuna Tărcaia, judeţul Bihor. Dl.primar sustine ca exista 
sub "Gornitel" un izvor pe proprietatea domnului Fofiu Vasile, cu domiciliul in localitatea Tarcaita, 
nr.117D si un alt izvor pe proprietatea domnului Benedek Mihai, Tarcaia nr.281 care se are in vedere a fi 
captat iar gravitational sa fie depozitat intr-un bazin si suplimentat necesarul locuitorilor dinTarcaia.In 
acest fel, s-ar evita multe costuri cu transportul apei si cu defectiunile aferente.Dl.Miklo solicita sa se 
capteze apa din Valea Tarcaitei la fel ca in Beius. Primarul raspunde ca apa din Beius este din izvor. D-na 
Antal intreaba cu s-ar putea trage apa din izvorul din Tarcaita si pentru Tarcaia. Se poarta discutii referitor 
la necesarul de apa in comuna. Se ajunge la concluzia ca este necesar de specialisti pentru a putea pune 
concluzii. Nemaifiind comentarii,președintele de ședință supune la vot acest punct care se   aprobă in 
UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 19 din 28 februarie 2022. 
 Se discuta in continuare punctul 9 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  
aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de   ”INTRODUCERE APA POTABILASI 
CONSTRUCTIE GRUP SANITAR   ”CASA PASTORI CRISTIOARE”.Dl.primar prezinta acest punct.  
Aceasta constructie se poate folosi si pentru tabara pentru copii.Are 4 camere mobilate destul de ok. 
Dl.Antal intreaba daca poate fi folosita si pentru scopuri turistice si daca se poate ajunge cu masina. 
Primarul ii raspunde ca poate constracost. Nemaifiind comentarii,președintele de ședință supune la vot 
acest punct care se   aprobă in UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 20 din 28 februarie 2022. 
 In continuare se discuta punctul 10 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea necesității și oportunității realizării obiectivului de   REABILITARE ACOPERIS SCOALA 
NOUA IN LOCALITATEA TARCAIA”, comuna Tărcaia, judeţul Bihor.  Se prezinta Consiliului Local d-
na director Balog Emoke. Dl.primar prezinta acest punct , tigla fiind distrusa  in mare proportie, necesitand 
inlocuirea totala. Daca se va impune, se va inlocui si partea din lemn (grinzi, coarne,leturi, etc.) si se vor 
aloca mai multe resurse financiare. Nemaifiind comentarii,președintele de ședință supune la vot acest 
punct care se   aprobă in UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 21 din 28 februarie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 11 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
elaborarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. Dl.Miklo solicita sprijin de la dl.primar pentru 
predarea capelei. Dl.primar solicita ca se mearga 2 sau 3 consilieri locali din Tarcaia sa evalueze 
aproximativ necesarul de bani pana la finalizare raportat la stadiul fizic al lucrarii, inclusiv racordarea la 
reteaua electrica. Dl.Miklo enumera o serie de lucrari ramase de executat pana la finalizarea capelei si 
punerea ei in functiune.Dl.Miklo solicita alocarea sumei de 50.000 de lei din bugetul local pentru a putea 
plati constructorul.Banii care urmeaza a fi alocati vor fi din sumele venite de la consiliul judetean. Dl. 
primar propune alocarea /diminuarea a 40.000 de lei de la capitolul 84.02.-Transporturi pentru Construire 
Capela in localitatea Tarcaia , adica la capitolul 67.02 - Cultura si Religie-Cheltuieli de capital. Dl.Miklo 
mai solicita amenajarea drumului ctare cimitir. Se poarta discutii despre cine este proprietarul drumului de 
acces catre cimitir. Dl.Ile intreaba despre partea de drum dinfata bisericii reformate, in sensul ca biserica 
doar primeste bani dar in schimb nu ofera consiliului local nimic. Nefiind pus pe Ordinea de zi, nu se mai 
poarta discutii in acest sens. Este nevoie de celputin o zi cu bolduexcavatorul pentru amenajarea drumului. 
Dl.primar reaminteste consilierilor locali ca asteapta raspunsul  Bisericii Reformate Tarcaia in ceea ce 
priveste punctul de vedere cu cedarea drumurilor ( din fata bisericii si catre sere). Dl.Gyulai afirma ca nu 
s-a specificat suprafata de teren afectata de drum. Secretarul general le reaminteste consilierilor locali ca 
au primit toata documentatia cand s-a discutat la sedinta de consiliu din luna noiembrie 2021. Dl. Eghet 
solicita suplimentarea bugetului alocat pentru racordarea la apa si canalizarea la toate scolile din 
comuna.Si dl.Gyulai solicita suplimentarea bugetului si pentru racordarea la canalizare. Dl.primar afirma 
ca daca nu vor ajunge 5 mii de lei, se va suplimenta acest buget.Dl. Hamza reaminteste domnului primar 
despre situatia precara a drumului din Totoreni, a parcarii de la capela dinTotoreni.Dl.primar afirma ca 
asteapta contractul de finantare depus pe programul "Anghel Saligny". In momentul in care se va semna 
contractul de finantare, se va continua executarea contractului cu strazile ramase de executat. Mai sustine 
dl.Hamza ca se aloca 20.000 de lei pentru acoperis la moara cand se putea da spre adminsitrare unei 
persoane care se obliga sa o renoveze. Se poarta discutii referitor la moara din Tarcaia(renovare, 
inchiriere, etc. - dl.Gyulai). Dl.primar afirma  ca nu este tarziu a se renova urmand ca sa se dea intr-o 
forma sau alta ina dministrare. Nemaifiind comentarii,președintele de ședință supune la vot cu  



modificarea de 40.000 de lei destinati pentru capela  din Tarcaia care se   aprobă in UNANIMITATE , 
adoptându-se HCL Nr. 22 din 28 februarie 2022.  
 In continuare se discuta punctul 11 de pe Ordinea de zi, respectiv Prezentare cerere nr. 564/ 
23.02.2022  C.M.I Pirtea -Serb Mihaela. D-na Antal propune ca sa se dea gratis acest spatiu.Secretarul 
general afirma faptul ca in primii 5 ani, pretul este de 1 EURO/MP./AN . urmand ca in al saselea an. 
consiliul local sa stabileasca pretul redeventei.Dl.primar afirma faptul ca este o suma modica si este mai 
bine sa ramana asa pentru a nu fi eventuale probleme de legalitate cand vine controlul de la Curtea de 
Conturi. Presedintele de sedinta supune la vot ca sa ramana pretul redeventei de 1 EURO/MP./AN pana la 
finalul contractului, propunere cu care consilierii locali sunt de acord in UNANIMITATE. Urmeaza ca sa 
se emita o adresa de comunicare catre C.M.I Pirtea -Serb Mihaela cu ceea ce au decis consilierii locali. 
 Se prezinta in continuare punctul 12 de pe Ordinea de zi referitor la Recensamantului populatiei si 
locuintei care se desfasoara in acest an. 
 In continuare se discuta ultimul punct de pe Ordinea de zi, respectiv privind aprobarea Proiect de 
hotărâre privind Planului Urbanistic Zonal (PUZ) – “INFIINTARE FERMA PISCICOLA”, beneficiar 
S.C. WADDISNOW S.R.L. . Dl.primar sustine necesitatea adoptarii acestui punct, S.C. WADDISNOW 
S.R.L. obtinand in final avizul ArhitectuluiSef. Dl. Gyulai afirma ca ce se doreste cu acest punct, 
secretarul general ii raspunde ca se doreste introducerea in intravilan a suprafetei solicitate. Grupul UDMR 
sustin ca nu au putut analiza acest punct de pe Ordinea de zi, motiv pentru care vor vota ABTINERE.  
Nemaifiind comentarii,președintele de ședință supune la vot acest punct care se   aprobă cu 7 voturi 
PENTRU si 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR) ,  adoptându-se HCL Nr. 23 din 28 februarie 2022. 
 
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                  SECRETAR GENERAL, 
       ANTAL EMMA-ELISABETA                                       MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 25/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR. 26 

din 21 martie 2022 
privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022 

 
 Avand in vedere proiectul de hotarare nr.848 din 16 martie 2022 privind rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia pentru anul 2022, respectiv Raportul de specialitate privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia nr. 847 din 16 martie 2022, 
   Contractul de finantare nr. 259 din 22.07.2021,pentru achizitie cu echipamente mobile din 
domeniul tehnologiei informatiei de tipul tabletelor scolare precum si a altor echipamente/dispozitive 
electronice necesare desfasurarii activitatii in mediu on-line,in comuna Tarcaia,judetul Bihor,aprobat 
din Fondul European pentru Dezvoltare (FEDR),in suma totala de 438,79 mii lei, 
       In baza articolului 49,aliniatul 5 si 7 din Legea nr.273/2006,privind finantele publice 
locale,efectuarea virarii de credite bugetare de la un capitol la altul si respectiv de la un articol la 
altul in cadrul aceluiasi capitol, 
  Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 
HOTARASTE: 

 
 ART. 1 Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022 cu suma 
totala de  438,79  mii lei , conform tabelului de mai jos:  
Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2022 -------4.480 mii lei  din care: 

- Sectiunea de functionare 2.815 mii lei 
- Sectiunea de dezvoltare 1.665,62 

Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2022..........270,70   mii lei  din care: 
- Sectiunea de functionare  ...........................................................   270,70    
                  - MII LEI -             

VENITURI    /    
CHELTUIELI 

CAPITOL 

Buget  iniţial      

2022 Influiente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2022 

BUGETUL  
LOCAL-TOTAL 
COMUNA- 

  4,312.53 438.79 4,751.32 



VENITURI 
TOTAL :BUGETUL 
LOCAL 

00,02.A 
2,815.0

0 
438.79 3,253.79 

Venituri proprii - total 
  310.00 17.61 327.61 

din care  :-Impozit pe venit din 
transferul proprietatilor 
imobiliare 

03.18.00 
2.00 

  2.00 

              -Impozitul pe cladiri de 
la persoane fizice 

07.01.01 
24.00 

  24.00 

              -Impozitul pe cladiri de 
la persoane juridice 

07.01.02 29.00   29.00 

              -Impozitul pe terenuri 
de la persoane fizice 

07.02.01 11.00   11.00 

              -Impozitul pe terenuri 
de la persoane juridice 

07.02.02 1.00   1.00 

              -Impozitul de terenul 
extravilan 

07.02.03 43.00   43.00 

              -Taxe judiciare de 
timbre si alte taxe de timbru 

07.03.00 1.00   1.00 

              -Impozitul pe mijloace 
de transport detinute de 
persoane fizice 

16.02.01 
87.00   

87.00 

              -Impozitul pe mijloace 
de transport detinute de 
persoane juridice 

16.02.02 
34.00   

34.00 

              -Taxe si tarife 
pt.eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare 

16.02.03 
2.00   

2.00 

              -Venituri din 
concesiuni si inchirieri   

30.05.00 35.00   35.00 

              -Venituri din amenzi 
potrivit dispozitiilor legale 

35.01.02 37.00   37.00 

              -Alte venituri  36.50.00 4.00 17.61 21.61 
        -Cote  defalcate  din  
impozitul  pe  venit 

04.01.00 267.00   267.00 

        -Cote defalcate din 
impozitul pe venit pt. 
echilibrarea  bugetelor locale 

04.04.00 
704.00   

704.00 

         -Sume repartizate din  
Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

04.05.00 
0.00   

0.00 

         -Sume defalcate din TVA pentru 
finantarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judetelor 

11.02.01 
25.00   

25.00 

           -Sume defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate 

11.02.00 
705.00   

705.00 

           -Sume defalcate din TVA  
pentru echilibrarea bugetelor locale 11.06.00 744.00   744.00 

           -Subventii primite din Fondul 
de interventie 42.02.28 0.00   0.00 

           -Sume primite de 
administratiile locale in cadrul 
programelor FEGA implementate    
de APIA 

42.42.00 

0.00   
0.00 

           -Subventii pt. acordarea 
ajutorului pt. incalzirea locuintei cu 
lemne 

42.34.00 
60.00   60.00 

           -Subventii pentru Finantarea 
Programului National de Dezvoltare 
Locala 

42.02.65 
0.00   

0.00 

           -Planuri si regulamente de 
urbanism 42.05.00 

0.00   0.00 



           -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anul curent 48.01.01 

0.00 358.00 358.00 

           -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anii anteriori  48.01.02 

0.00   
0.00 

           -Subventii de la bugetul de 
stat catre bugetele locale necesare 
derularii proiectelor finantate din 
fonduri nerambrusabile (FEN) 

42.69.00 

0.00 63.18 
63.18 

CHELTUIELI TOTAL: 
BUGETUL LOCAL                                                                                                               
din care: 

  4,041.83 438.79 4,480.62 

                -AUTORITATI 
PUBLICE  

51,02 
1,194.00   1,194.00 

               -ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE 

54,02 20.00   20.00 

               -ORDINE PUBLICA 
SI SIGURANATA NATIONALA 

61,02 
159.00   159.00 

               -INVATAMANT 
65,02 

403.00 438.79 841.79 

               -CULTURA SI 
RELIGIE 

67,02 
130.00   130.00 

               -ASISTENTA 
SOCIALA 68,02 

768.00   768.00 

               -SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,02 
519.00   519.00 

               -PROTECTIA 
MEDIULUI - CANALIZARE 74,02 

60.00   60.00 

               -
AGRICULTURA,SILVICULTU
RA,PISCICULTURA SI 
VANATOARE 

83,02 

465.60   

465.60 

               -TRANSPORTURI 
84,02 

323.23   323.23 

 SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,02 1,226.83 
  

1,226.83 

 EXTRABUGETARE : 00,10.E 220.00   220.00 
VENITURI  TOTAL:                                                           
din care:                                        220.00   220.00 

                -Venituri din 
utilizarea pasunilor comunale 

30.10.09 0.00   0.00 

                -Venituri din 
prestari de servicii 

33.10.08 190.00   190.00 

                -Alte venituri 36.10.50 30.00   30.00 
CHELTUIELI TOTAL:                                                                                                            
din care:   270.70   270.70 

                -INVATAMANT 65,10 30.00   30.00 
                -
LOCUINTE,SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,10 
190.00   

190.00 

                -AGRICULTURA 83,10 40.00   40.00 
                -ALTE CHELTUIELI 87,10 10.70   10.70 

 SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,10 50.70   50.70 

          

Sumele propuse pentru:         



INVATAMANT - TOTAL: 65,02 403.00 438.79 841.79 

Finantare nationala 58.01.01 0.00 63.18 63.18 

Finantare externa 
nerambursabila 58.01.02 0.00 358.00 358.00 

Cheltuieli neeligibile 58.01.03 0.00 17.61 17.61 

          

 
     TOTAL:    403.00 438.79 841.79 
 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 
 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                  SECRETAR GENERAL, 
             ANTAL EMMA-ELISABETA                                                    MOT MARIUS IONEL 

 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.27 

din 21 martie 2022 
privind constituirea unui numar cadastral  cu destinatia drum comunal si vale in localitatea Mierag  

 
 

 
       Având în vedere: 
        -Proiectul de hotarare nr.882 din 21.03.2022, respectiv Referatul de aprobare  nr.881 din 21 martie 
2022 întocmit de domnul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, prin care se propune 
iniţierea unui proiect de hotărâre pentru constituirea unor numere cadastrale cu destinatia " drum 
comunal si vale" localitatea Mierag 
        Ținând  seama  de  prevederile : 
       - Conform planșei reprezentând Planl de situatție privind identificarea drumului comunal si vale in 
localitatea Mierag, în vederea formării unui numar  cadastrale în domeniul public al comunei Tărcaia,   
 -Tinand seama de prevederile  art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu 
modificarile si completarile ulterioare, respectiv Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si publicitatea 
imobiliara, republicata si actualizata, 
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( 
c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), art.139 alin.(3) lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) 
din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

HOTARASTE: 
 

 Art. 1. Se aproba constituirea unor  numar cadastral cu destinatia "drum comunal  si vale", in 
domeniul public al comunei Tarcaia, conform planului de amplasament si delimitare a teritoriului cu 
propunerea de dezmembrare intocmit de ing. Istoc Constantin  identificate in anexa la prezenta hotarare. 

ART. 2 Se inainteaza catre O.C.P.I. Bihor in vederea înscrierii în evidenţele de Publicitate 
Imobiliară a celor aprobate la articolul 1. 

ART. 3  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in vederea 
transmiterii la O.C.P.I.-Bihor. 

ART. 4 Prezenta se comunica cu: 
   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.C.P.I. –Bihor 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                    VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                               SECRETAR GENERAL,                            
  ANTAL EMMA-ELISABET                           jr. MOT MARIUS IONEL 
 



 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 27/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2021 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 

comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, 

prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora 

li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor 

la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 21 martie 2022,orele 19°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local 

al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 24 din 16 martie  2022. La sedinta 
sunt prezenti fizic 10 consilierii locali, lipseste doamna Szatmari Anna-Maria, din motive medicale si 
dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este d-na Antal Emma-Elisabeta, aflata  la cea de a doua 
sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata prin adaugarea a unui nou 

punct, respectiv constituirea unui numar cadastral in intravilanul satului Mierag care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 24 din 21 martie 2022. 

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 
februarie 2022. Dl.Gyulai Csaba solicita eliminarea din cuprinsul procesului verbal a frazei " Grupul 
UDMR  la inceput, afirma ca se desfiinteaza apoi le declara vacante." deoarece dansii nu voteaza decat 
ceea ce este legal.  Nemaifiind alteobiecții,președintele de ședință supune la vot procesul verbal cu 
modificarea ceruta care se   aprobă in UNANIMITATE , adoptându-se HCL Nr. 25 din 21 martie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2022. Secretarul general  prezinta rapoartele 
comisiilor de specialitate. Dl.Miklo intreaba ca este vorba despre proiectul cu tabletele, primarul raspunde 
afirmativ. Tot dl.Miklo intreaba depsre faptul ca nu au fost virati banii pentru capela, primarul raspunde ca 
nu au fost virati deoarece s-au efectuat plati urgente, sumele alocate nu au intrat in contul primariei pentru 
a fi redirectionate catre Biserica Reformata pentru capela urmand a fi virate in cel mai scurt timp, pe 
masura ce vor intra incontul primariei banii de la finante. Tot dl.Miklo informeaza consilierii locali ca 
dl.primar s-a deplasat impreua cudansul si alte persoane la capela si solicita ca sa se emita cartre consiliul 
judetean o adresa princ are sa se solicite bani si pentru capela din Tarcaia. Dl.priamr comunica faptul ca s-
a solicitat acest lucru si explica modalitatea de alocare a acestor bani de catre consiliul judeteanin functie 
de partide. Dl.Gyulai reaminteste domnului primar despre racordarea la apa si canalizare la scoli. 
nemaifiind alte probeleme de discutat, presedintele de sedinta  supune la vot propunerea domnului primar 
care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 26 din 21 martie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind  
formarea unui numar cadastral in domeniul public al comunei Tarcaia situat in intravilanul localitatii 
Mierag. Dl.primar descrie acest punct consilierilor locali, fiind depus pe CNI  un proiect de regularizare a 
Vaii Mierajelului.Dl.primar descrie si terenul aferent Vaii Tarcaita situat in intravilanul localitatilor 
Tarcaia si Tarcaita, dorind ca sa includa intr-un singur proiect si regularizarea acesteia. Ina cest sens, este 
nevoie ca sa fie proprietar pentru terenul afectat consiliul local. D-na Antal reaminteste domnului primar 
necesitatea rezolvarii situatiei juridice a drumului catre cimitir, aducand vorbire despre proprietarii de 
teren pe unde este drumul. Se poarta discutatii despre proprietarii de teren ai drumului catre cimitir. 
Nemaifiind obiecții,președintele de ședință supune la vot acest punct care se   aprobă in UNANIMITATE , 
adoptându-se HCL Nr. 27 din 21 martie 2022. 
   
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
 

         PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL, 
         ANTAL EMMA-ELISABETA                                      MOT MARIUS IONEL 


